De Dilemmate. Cap. XXIV.

Alypuia. **D**ilemma est, in quo utrum concesseris reprehenditur: Cicero patriam cum Catilina sic agens lemma inducit: Quamobrem discede, atq; hunc mibi timorem eripe: si verus, ne opprimar: si falsus, ut tādem inveni aliquād timere desinam. Et in epistola ad Quintum 1. Orator. 1. Fratrem: Si implacabiles sunt iracundiae, summae Vnde dictū acerbitas: si autem exorabiles, summa lenitas, Di sit dilem inna.

Dilemma. **C**iceroni enim argumentationis cornua in eo disponuntur, qui alterum effugerit, in alterum incurrat. Cicero est comple complexione appellat. Ea si vera est nunquam re-

De Invēt. 1. **D**e Invēt. 1. prehendetur: si falsa, duobus modis dilvetur, aut cō-

Complexio **C**omplexio ventione, aut alterius partis confirmatione. Cum vi falsa duo derem, inquit Varro apud Ciceronem Philosophiam bus modis Gracis litteris diligentissimè explicatam, existima diluitur.

in Act. li. 1. **G**racis litteris erudit, Graca potius quam nostra leturos: si à Gracorum artibus & disciplinis abhorrent, ne hac quidem curaturos, quae sine eruditione Graca intelligi non possunt. Itaq; ea scribere nolui, qua nec indocti intelligere possunt, nec docti intelligere curarent. Hoc dilemma deinde Cic. in eum convertit hoc modo: Imò vero & Latina legant, qui

Fuathlus **E**vathlus convertit, & qui Graca poterunt, non cōtemnent sua. Veterum scriptu celebrata est conver-

in præ- sio ea, qua Evathlus discipulus Protagoræ Pcepto- ptore Pro- tagoram i- ptiū dilem- ma. **Gel. lib. 5.** **c**onsideretur, si diceret Cicero: Et si doctis minus esset necessarium, tamen in doctis Latinè scribendo consuli debere. Non est autem, cur quisquam existimet cōplexionem genus esse argumentationis à qua-

cap. 10.

tuor illis.

tuor illis, de quibus suprà dixi, diversum. Est autem **Quomodo**
ratiocinatio imperfecta, qua à duabus partibus con-
trarijs ducitur, cui si assumptionem subjunxeris, ef-
ficies ratiocinationem perfectam, hos modo: Si im-
placabiles sunt iracundia, summa est acerbitas; sin-
autem exorabiles, summa lenitas: sed vel **implacabi-**
les sunt iracundia, vel **exorabiles**: igitur in illis sum-
ma est acerbitas, vel **summa lenitas**.

De confutatione, Cap. XXV.

Expositus generibus argumentationum, reliquum **Refutatio**
est, ut rationem, qua refutanda ac reprehendē-
dupliciter
dæ illæ sunt, ostendamus. **Refutatio** **dupliciter acci-**
pi **poteſt**. Nam & pars defensoris tota est posita in **Quint.** l. i.
refutatione, & qua dicta sunt ab adversario debent s. cap. 3.
utring, dissolui, & hæc est propriè reprobatio, quam Cic. de
cum confirmatione; **usu**, & **natura**, & **tractatione orat.** 2.
conjunctione esse diximus. **Est autem** **reprehensio**, per **De Inuēt.**
quam argumentādō **adversariorum** **confirmatio** di-
luitur, aut **infirmitur**, aut **elevatur**. **Hoc** **fonte in-**
ventionis **eadem** **utetur**, quo utitur **confirmatio**, pro-
pterea **quod** **quibus** **ex locis** **aliqua** **res** **confirmari po-**
tent, **ex** **ipsam** **dilui** **etiam** **possit**. **Quare** **inuentio-**
rem & **argumentationem**, **ex positionem** **sumptam** **ex illis**, **qua** **ante** **præcepta** **sunt**, **banc** **quoq;** **in par-**
tem **orationis** **transferri** **oportebit**. **Sed** **vt** **facilius**
qua **contra** **dicentur**, **diluere** **aut** **infirmare** **pos-**
simus, **obseruare** **debemus**, **aut** **totum** **esse** **negandum**, **qnæ** **con-**
quod **in** **argumentatione** **aduersarius** **sumpserit**, **si** **tradicūtur**,
perspicue **falsum** **erit**; **vt** **pro** **Clu.** **Cicero** **eum**, **quem** **diluere** **aue-**
dixerat **accusator** **epoto** **pocolo** **concidisse**, **negar** **eo-**
dem **die** **mortuum**: **aut** **redarguenda** **esse** **ea**, **qua** **pro** **Quint.** l.
verisimilibus **sumpta** **sunt**. **Primum** **dubia** **sumpta** s. cap. 13.
esse **pro certis**, **deinde** **etiam** **in** **perspicue** **falsis** **eadem** **Cic.** **in**
posse **dici**. **Tum** **ex** **q;s** **qua** **sumpserint**, **non effici** **qua** **Par.**

velint. Accedere autem oportet ad singula, sic universa facilius frangentur.

Quomodo sint argumentationes oratoriae tractandae. Cap. XXVI.

Quinct.lib.

s. cap. 14.

Oratio no
debet syl
logismorū
& éthyme
matū tur
ba esse con
tando va
rietas est
adhibenda.

Cicer. in.
Par.

Peroratio
nis due
sunt par
tes, ampli
ficatione &
enumeratio.

Cic. in
Par.

Affectus
sunt in ex
ordio &c

In oratione insunt aliquando & ratiocinatione breviter conclusa, & aperta enthymemata, & inductiones, atq; exempla subtili quadam & brevi oratione comprehensa. Quod ut reprehendendum non est, ita diligentissime est curandum, ne syllogismoru & enthymematum turba conferat oratio sit: dialectica enim disputationibus, quam oratoris actionibus erit propriior ac similior: quod longè aliter esse debet. Locuples enim & speciosa vult esse eloquentia: quorum nihil consequetur, si conclusionibus certis, & crebris, & in unam propè formam cadentibus concisa, & contemptum ex humilitate, & odium ex quadam servitute, & ex copia satietate, & ex amplitudine fastidium tulerit. Feratur igitur non semper sed campis: nec ut fontes angusti fistula colliguntur, sed ut latissimi amnes totis vallibus fluant: a sibi viam, si quando non acceperit, facit. Adhibebatur in argumentando varietas, & jucunda quadam distinctio: figuris verborum, & ornamentis sententiarum argumentatio expoliatur. Quo fuerit enim uberior, ac favorior, eo etiam erit credibilior. Nunc sequitur ut de peroratione dicamus.

De peroratione. Cap. XXVII.

Exrema pars orationis est peroratio, qua divisa est in duas partes, amplificationem & enumerationem. Augendi autem & hic est proprius locus in perorando, & in ipso cursu orationis declinationes ad amplificandum dantur, confirmata re aliqua, aut reprehensa. Omnes enim effectus, etiam si quibusdam videntur in proœmic atque peroratione sedem ha-

dem habere, in quibus sane sunt frequentissimi, tam peroratio-
mena aliae quoque partes recipiunt, sed breuiores, ut ne frequē-
cum ex his plurima sint reseruanda, At hic, si usquā, tissimū, in
totos eloquentia aperire fontes licet; hic denique ef-
ficiendum est oratori, ut non modo auditores qui sua & confir-
sponte sedant, & quo impellit ipse, inclinant atque matione
propendent, pentitus incitentur, sed ut quietos etiam breuiores.

Quint. li.
6. cap. 1.

& laguentes possit vi orationis permouere, in quo etsi plus est operis, tantam vim habet tamen illa, quare re-
tē à bono poëta dicta est Flex anima, atque omnium In perora-
regina rerum oratio, ut non modo inclinantem eri-
tus incitā-
gere, aut stantem inclinare, sed etiam aduersantem di sunt au-
& repugnantem, ut imperator bonus ac fortis, cape-
ditores.

re possit. Quod usque eo magnum est atque præcla- 2. De orat.
rum, usque eo admirabile, ut in eo penē sint omnia. Magnam
Ad id autem consequendum, qua superiori libro de vim habet
amplificatione dicta sunt, valde congruunt: sed illud omnium
caput est, in quo optimi & grauiissimi authores una oratio.

voce consentiunt, ut omnes animi motus, quos ora- Cicer. 2. de
tor adhibere volet auditoribus, in ipso oratore im- orat.
pressi sint, atque iniusti. Neque enim facile est per- Quint. li.
sicere, vt incitentur alijs, nisi is qui dicit, ipsi sen- 6. cap. 2.
sibus, ad quos illos adducere vult, permoueatur. Ut Hor. in
enim nulla materies tam facilis ad exardescendum art. poët
est, qua, nisi admoto igni, ignem concipere possit: sic
nulla mens est tam ad comprehendendam vim ora-

toris parata, qua possit incendi, nisi inflammatus ip- Qua ratio-
se ad eam & ardens accesserit. Primum est igitur, ut ne mouea-
apud eum, qui dicit valeant ea, qua valere apud au- tur is qui
ditores volet: afficiaturque prius, quam afficere co- dicit.

netur. Nihil autem opus est simulatione & fallacij, Quint. li.
vt toties omni animi motu concitetur orator. Ipsa 6. cap. 2.
enim natura orationis eius, qua suscipitur ad alio-
rum animos permouendos, oratorem ipsum magis e-

Cicero in
perorando
fuit veh-
mentissi-
mus.

tiam, quam quenquam eorum qui audiunt, per mo-
uet. Miram eriam vim habet, in hoc ipsas imagine-
rerum absentium ita complecti animo, ut eas cerne-
re oculis, ac presentes habere videamus; has quisquis
benè conceperit, is erit in affectibus potentissimus,

Pro Mil.

Pro C. Ra-
birio Post-
hum.

Cic. in

Par.

Hac, quæ dicta sunt, vera esse indicant multæ Cice-
ronis perorationes: ut pro Milone, ubi ait: Sed finis
sit: neque enim prælachrymis iam loqui possum, &
hic se lachrymis defendi vetat. Et pro C. Rabirio post-
humo: Sed iam quoniam, ut spherò, fidem quam porui,
tibi Praefiti Postbum, reddam etiam lachrymas,
quas debeo. Et paulò post. Iam indicat tot hominum
fletus, quam si charu tuis, & me dolor debilitat,
includitque vocem. Alijs autem effectibus alia eius-
dem per orationes sunt plena. Enumeratio autem

enumerationis duo
sunt tempora.
nonnunquam laudatori, sua sorinon sapè, accusatori
sapius quam reo necessaria. Huius tempora duo sunt:
si aut materia diffidas eorum, apud quos agas, vel in-

Quint. lib. i. riallo temporis, vel longitudine orationis: vel si
6. cap. i. frequen tatis firmamentis, vim esset habitura causa
Aræneq. maiorem. Quæ autem repetimus, quam breuissime
dælators. dicenda sunt; & quod Græco verbo patet, decurren-
dum per capita: nam si morabimur, non iam enum-
eratio, sed altera quasi fiet oratio. Quæ autem enum-
eranda erunt, cum pondere aliquo dicenda sunt, &

Quæ enu-
merantur,
cum pon-
dere ali-
quo dicen-
da sunt &
varietate.
merantur,
cum pon-
dere ali-
da sunt &
varietate.

merantur,
cum pondere aliquo dicenda sunt, &
aptis excitanda sententijs, & figuris ritique varian-
da: alioquin nihil est odiosius recta illa repetitione,
velut memoria auditorum diffidentis. Est etiam
in enumeratione vitandum, ne ostenta-
tio memoria suscep ta, videatur
esse puerilis.

Cic. in

Par.

DE ARTE RHETORI- CA LIBER TERTIVS.

DE ELOCUTIONE. Caput I.

Roximo libro ratio inuenta collocandi Cicic. in
atque disponendi explicata est; Hic iam e- ora.
Elocutionis rationem tractamus, in qua Et apud
oratorem excellere, cetera in eo latere, indicat no- Grecos, &
men ipsum. Non enim inuentor, aut compositor, aut apud Ro-
actor hac complexus est omnia, sed & Gracè ab elo- manos, ab
quendo Rhetor, & Latinè eloquens dictus est. Cate- eloquendo
nomen ac- riarum enim rerum qua sunt in oratore, partem ali- cepit ora-
quam sibi quisque vendicat, dicendi autem, id est, e- ter.
loquendi maxima vis huic soli conceditur. Eloqui Quint.
autem est, omnia qua mente conceperis promere; at lib. 8, in
que ad audientes proferre. Sine quo superuacula sunt proœm.
priora, & similia gladio condito; atque intra vagi- Quid sit
nam harenti. Hoc itaque maxime docetur: hoc nul- eloqui.
lus nisi arte asequi potest: hic studium adhibendum; Cetera om.
hoc exercitatio petit, hoc imitatio: hic omnis etas nia super-
consumitur. hic maxime orator oratore præstantior; uacula sunt
Ideoq. M. T. inuentionem quidem ac dispositionem sine elocu-
prudentis hominis putat, eloquentiam oratoris. Eum 2. De orat.
autem eloquentem, id est, in eloquendo excellentem Eloquens
putat, qui ira dicit, vt probet, vt delectet, vt flectat. est qui ita
Sed probare necessitatibus est; delectare suavitatis, dicit, vt
flectere verò victoria. Hac cum ita sint, meritò ter- proberet, ve
tius hic liber; qui elocutionis præcepta continet, vt delectet, ve
duobus superiorib⁹ utilior est, sic etiam erit aliquan- flectat:
do longior. In orat. 2.
Quatuor
in elocuti-
one.

Quæ in elocutione spectanda sunt, Cap. II.

HÆc in elocutione spectanda sunt, ut Latinè, ut
planè, ut ornatè, ut ad id quodcumq; ageretur, aptè

3. De orat. congruenterque dicamus. De oratione puri dilucide
Verborum dique sermonis, & si magni eum facere debemus, cum
delectus o verborum delectus origo sit eloquentia, locus hic pre-
rigo est e cipiendo non est. Nam traditur literis doctrinaque
loquentie Cesar aut puerili, & consuetudine sermonis quotidiani, & le-
Ci. in Bru. ctione veterum oratorum & poëtarum confirmatur.

2. De orat. Reliquas igitur duas partes, quibus omnis admiratio
ingenij, omnis laus eloquentiae continetur, explicemus: quea due partes, illustranda orationis, actio-
tius eloquentiae cumulanda, quarum altera, dici po-
stulat ornata, altera apta, hanc habent vim, ut sit
quam maxime iucunda; quam maxime in sensu eo-
rum qui audiunt, influat, & quam plurimis sit rebus
instructa.

3. De orat

Deornatu. Cap. III.

Ornatur igitur oratio genere primum, & quasi
colore quadam & succo suo, nam vt grauis, vt
suavis, vt erudita sit, vt liberalis, vt admirabilis, vt
polita, vt sensus, vt dolores habeat quantum opus sit,
Genus dicē non est singulorum articulorum, in toto spectantur
di eligendi eligen- hæc corpore. Genus igitur dicendi est eligendum, quod
dum est maximè teneat eos qui audiunt, & quod non solum
quod sine satietate delectet, sed etiam sine satietate delectet. Sed volenti
fatieta delectet. ornata dicere, diligentissime sylua rerum primum
deleget. Rerum co- sententiarumq; comparanda est. Rerum enim copia
pia verbo verborum copiam gignit: & si est honestas in rebus
rum copi- ipsis, de quibus dicitur, existit ex rei natura quidam
am gignit splendor in verbis, facileque suppediat omnis appa-
ratus, ornatusque dicendi.

Ornatus o-
rationis aut est in
singulis verbis, aut
in coniuncte.

De ornatu orationis. Cap. IV.

OMnis oratio conficitur ex verbis, quorum pri-
mum nobis ratio simpliciter videnda est, deinde
coniuncte. Nam est quidam ornatus orationis qui ex
singulis verbis est; aliis, qui ex continuatis coniun-
ctis,

etisque constat. Ergo utemur verbis, aut ipsi quae propria sunt & certa quasi vocabula rerum, penè una nata cum rebus ipsis, aut ipsi quae nouamus & facimus ipsis.

Cic. de or.

3. in Part.

Verba simplicia natura sunt alia consonantiora, grandiora, leuiora, & quodammodo nitidiora; alia contra. Consonantiora enim sunt, quam moderatio, & concertare, quam et si, modestia, grandiora & configere Grandiora, immanis contruicidare, optimus, officiosissimus; quam haec, magnus, necare, bonus, officiosus. Nitidius etiam bos, quam vacca. Ut syllaba autem è literis melius sonantibus clariores sunt, ita verba è syllabis magis vocalia: & quo plus queque spiritus habet, eo pulchrior, & quod facit syllabaram, idem verborum quoq; inter se copulatio, ut aliud alij iunctum melius sonet. In uniuersum qui dem optima simplicium creduntur, qua aut maximè exclamant, aut sono sunt iucundissima. Et honesta quidem turpib; potiora semper, nec sordidis vñquam in oratione erudita locus. Clara vero ac sublimia, iucundissimamente cernenda sunt. Quod enim alibi magnificum, tumidum alibi: & qua humilia circa res magnas, apta circa res minores videntur. Et sicut in oratione nitida notabile est humilius verbum, & velut macula, ita à sermone tenui sublime, nitidumq; discordat, fitq; corruptum, quia in plano tumet. Sed hoc ferè aurium quodam iudicio sunt ponderanda, in quo consuetudo etiam bene eloquendi valet plurimum. Sed quoniam tria sunt in verbo simplici, qua cernenda orator afferat ad illustrandam atque exornandam orationem, aut inusitatum verbum, aut novatum, aut translatum, de singulis breuiter dicamus.

E 5

De ver-

Quæ sunt
verba inus-
titata.

Verba sim-

plicia alia

sunt conso-

nantiora &

grandiora

& nitidio-

ra.

3. De orat.

in Par. 6.

Quint.

lib. 8. ca. 6.

Optima

um, quæ

aut maxi-

mè exclা-

mant, aut

sono sunt

in oratione

erudita locus.

Clara vero ac sublimia, iucundissi-

materie modo cernenda sunt.

Quod enim alibi ma-

ma.

Ci. & Qu.

magnas, apta circa res minores videntur.

Et sicut in ex Arist.

Rhetor.

lib. 3. 6. 7.

Verba cla-

ra & subli-

mia mate-

riæ modo

De verbis inusitatis. Cap. VI.

INusitata sunt prisca fere ac vetusta, & ab vsu quotidiani sermonis iam diu intermissa, quae sunt poetarum licentia liberiora, quam oratorum: eorum ornamento acerrimi iudicij P. Virgilius vnicè est usus. Olli enim, & quianam, & ponè, pellucent, & aspergunt illam, quæ etiam in picturis est gratissima, vetustatis imitabilem arti autoritatem. Habet etiam in oratione poetica aliquod verbum dignitatem, si raro etiam & in loco adhibetur. Neque enim est cur illud quisquam fugiat dicere, ut Cælius, sobolem aut effari, aut nuncupari, & alia multa: quibus loco positis grandior atque antiquior oratio sapè videri solet.

Quatuor
modis ver-
ba nouan-
tur:

2. De orat.

Syllaturit,

fimbriatu-

rit soboles.

Scere &

ignescere,

Similitudi-

ne sumit

nouata.

Ad At. lib.

sum est fingere,

audendum tamen aliquando,

& si

9. in ep. 12.

quid periculosis finxisse videbimus,

quibusdam re-

lyb. cond.

cere, Quodammodo,

Permitte mihi sic dicere,

In quo

Lib. 4. car.

non falli iudicium nostrum,

solicitudine ipsa mani-

ad. 7. Geo.

festum erit.

Nunc quoniam de verbis inusitatis

& Aen. 9.

nouis dictum est,

de tropis,

nam illis verba transfe-

Quint. li.

runtur, exponamus.

De verbis nouis. Cap. VII.

Nouantur autem verba, quæ ab eo qui dicit ipso significuntur ac sunt, aut similitudine, aut imitatione, aut inflexione, aut adiunctione verborum. Similitudine: vt Syllaturit, à Cicerone formatum est, & ab Asinio, fimbriaturit, ad similitudinem verbi proscripturit, & à Liuio, sobolescere, & ignescere, lente cere dictum est, vt feruescere. Imitatione facta sunt tinnio, rugio, clangor, murmur, aliaq[ue] permulta. Inflectione, vt à bibo, bibosus inflexit Lambertus Mimonographus. Adiunctione versuti-loquus; & expectorare, nouauit Ennius. Sed Gracis magis conces-

9. in ep. 12. quid periculosis finxisse videbimus, quibusdam re-

Liu. 26. ab medijs præmuniendum est, ut ita dicam, Si licet di-

lyb. cond. cere, Quodammodo, Permitte mihi sic dicere, In quo

Lib. 4. car. non falli iudicium nostrum, solicitudine ipsa mani-

ad. 7. Geo. festum erit. Nunc quoniam de verbis inusitatis &

Aen. 9. nouis dictum est, de tropis, nam illis verba transfe-

Quint. li.

runtur, exponamus.

6. 3.

De tropis. Cap. VIII.

Tropus est verbi, vel sermonis à propria significazione in aliam cum virtute mutatio: ut cùm dicimus, latas segetes, verbum latus, à propria significazione, qua latos homines dicimus, ad segetes cum Tropi numerico sunt virtute transfertur. Sunt autem tropi numero vnde decim. In uno verbo septem, Metaphora. Synecdoche, Metonymia, Antonomasia, Onomatopæia, Cataphræsis, Metalepsis. In oratione vero quatuor, Allegoria, Periphrasis, Hyperbaton & hyperbole: de vero in o- quibus tametsi nondum de eo dicamus ornatu, qui ratione ex coniunctis continuatisque verbis constat, breuiter scribemus, ne iterum de tropis differere cogamur.

De Metaphora. Cap. IX.

Iniciavimus igitur ab eo, qui cùm frequentissimus Metaphoræ est tum longè pulcherrimus, translatione dico, quæ Translatio Metaphora Græcè vocatur. Latissimè enim patet. Eam necessitas genuit inopia coacta, & angustijs, post autem delectatio jucunditasq; celebravit. Nam ut vestis frigoris depellendi causa reperta primò, post adhiberi cepta est ad ornatum etiam corporis & dignitatem: sic verbi translatio instituta est inopia causa, frequentata delectationis. Est autem translatio, cùm nomen aut verbum propter similitudinem transfertur ex eo loco, in quo proprium est, in eum, in quo proprium deest, aut translatum proprio melius est. Id faciamus, aut quia necesse est, aut quia significantius, aut quia dicentius. Nam gemmare vites, luxuriem esse in herbis, latas segetes etiā rustici necessitate dicunt. Oratores durum hominem aut asperum. Non enim proprium erat, quod darent his affectionibus nomen. Iam incensum ira, inflamatum cupiditate, & lapsum errore, significandi gratia.

Pro Milo. Nihil enim herum suis verbis, quam his accersit
3. De orat. magis proprium erat. Illa adornatum, lumen orá-
 Mirandum tionis, & generis claritatem, & concionum procel-
 est cur ho- las, & eloquentie flumina, ut Cicero pro Milone,
 mines tan Clodium fontem ejus gloriae vocat: & alio loco se-
 ropere de- lectetur getem, ac materiam. Illud autem admirandum vide-
 translatio- tur, quid sit quod omnes translati, & alienus magis
 ne & ejus delectantur verbis, quam proprijs & suis. Nam si res
 rei causa. suum nomen & proprium vocabulum non habet, ut
Aristot. 6. pes in navi, ut in vite gemma, necessitas cogit, quod
Top. t. & non habeas aljunde sumere: sed in suorum verborum
Rhe. 1. c. 4. maxima copia, tamen homines aliena multò magis,
Quinct. li. si sunt ratione translati, delectant. Causa autem il-
6. c. 6. Cic. la est, quod translatio est similitudo ad unum verbum
3. de orat. contracta: similitudine autem mirifice capiuntur a-
 nimi: eo tamen distat, quod illa comparatur rei,
 quam volumus exprimere; hac pro ipsa re dicitur.
 Comparatio est, cum dico fecisse quid hominem ut le-
 onem translatio, cum dico de homine, leo est.

Quotuplex sit translatio. Cap. X.

*Translati-
onis vis est
quadruplex.*

*Quinct. li.
8. cap. 6.*

Dec. 4. l. 7.

AEn. 2.

AEn. 6.

*In quibus
translatio-
nibus sit
mira subli-
mitas.*

*M*Etaphoræ autem vis omnis quadruplex est. Cum
 in rebus animalibus aliud pro alio ponitur: ut
 Livius Scipionem à Catone allatram solitum refert.
 In anima pro alijs generis ejusdem sumuntur: ut,
 concentu virtutum nihil est suauius. Aut pro rebus
 animalibus in anima: ut,

Duo fulmina belli

Scipiadas

Aut contrà:

Sedet inscius alto

Accipiens sonitum faxi de vertice pastor.

Principueque ex his oritur mira sublimitas, que au-
 daci & proximè periculum translatione tolluntur,
 cum rebus sensu carentibus actum quendam & ani-
 mos damus qualis est:

— Pontem indignatns Araxes.

Et illa Ciceronis: Quid enim tuus ille Tubero distri-
ctus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus il- Æn. 8.
le mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? Pro Lig.
In translatione primum fugienda est dissimilitudo, Pro Mil.
qualis est, in illo Enny, Cali ingentes fornices. De- 3. De orat.
inde videndum est, ne longè simile sit ductum: Syr- Que sint in
tim patrimonij scopum libentius dixerim: Charyb- translatio-
dim bonorum, voraginem potius. Facilius enim ad ne fugienda.
ea, quæ visa, quam ad illa quæ auditæ sunt, mentiū 3. De orat.
oculi feruntur. Sunt quoddam & humiles translatio- Quint. li.
nes ut saxeæ verruca. quoddam majores, quam res po- 8. cap. 6.
stulat: ut, Tempestas comessationis: quoddam mino- Frequens
res: ut, Comessatio tempestatis. Ut modicus autem vsus træla
atque opportunus ejus usus illustrat orationem, ita tionis cxii
frequens & obscurat & tadio complet: continuus ve- in allego-
rò in allegoriam, & enigma exit. Quod si vereate ne riam & æ-
paulò durior translatione esse videatur, mollienda nigma.
est preposito sapè verbo: ut, Si olim M. Catone mor- 2. De orat.
tuo pupillum senatum quis relictum dicat: paulò du- Quomo-
rius. sin: Ut ita dicam pupillum aliquantò minus est. do durior
Et enim verecunda debet esse translatio, ut deducta metaphora
esse in alienum locum, non irruisse, atque ut preca- molliri de-
rio, non vi venisse videatur. Diligenter etiam ca- beat.
vendum est, ne omnia quæ poëti permitta sunt, con- Quint. li.
uenire orationi putemus; nec enim pastorem populi 6. cap. 8.
authore Homero dixerim, nec volucres pennis remi- 4. Georg.
gare, licet Virgilius in apibus ac Dædalo speciosissime & Æn. 6.
sit vsus. Modus autem nullus est florentior in singulis Σινεκ-
verbis, nec qui plus luminis afferat orationis, eo quod in δοχη,
illo explicando merito longiores fuimus. Græcæ in-
tellectio
dicitur,

De Syncedoche, Cap. XI.

Sr neccodoche tropus est, in quo ex parte totum, aut Aut. ad
contra, aut ex antecedentibus sequentia in telli- Heren.
guntur. Quid sit;
nec doch-

guntur. Quæ descriptio octo illos modos comprehen-
sionis. Caz. 3. or. dit, quibus fit synecdoche, quos gravissimi scriptores
Lib. En. 2. tradiderunt. Ex parte totū intelligitur, ut ex puppi
navis: ensis ex mucrone, aut ex tecto domus. Cice-
ro: Mucrones eorum à jugulis nostris rejecimus.
Huc pertinet, cum vel ex uno pluris significantur,
Livius: Romanus prælio vitor, & virgilius:

Hostis habet muros

Vel genus ex forma, id est parte illi subjecta. Vir.

Dentesque Sabellius exacuit sus.

pro quo visus; vel ex materia res universa: qua ra-
tione & ferrum pro gladio, & pinus pro naui, & au-
rum atque argentum pro aurea & argentea pecunia
sumitur. Cicero: Homines instructi & certi locis cum
ferro collocati. Contra verò & ex toto pars declara-
tur: vt in illo Virgili.

Pro Cæc.

En. 12,

Fontemq; ignemq; ferebant.
de quo genere est, cum aut è pluribus unus intelligi-
tur Cicero ad Brutum: Populo, inquit, imposuimus,
& oratores vi si sumus: cùm de se tantum loquere-
tur: Aut è genere pars illa subiecta. Virgilius:

Prædamq; ex vnguis ales

Proiecit fluui. pro Aquila.

En. 2.

*Ex antecedentibus sequentia monstratur: vt cùm
ait idem poëta,*

Eclog. 3.

Aspice, aratra jugo referunt suspensa iuuenci.
Quinct. li. Vt ex his perspicuum est, quæ hoc & proximo capite
dicta sunt, translatio permouendis animis plerunque
signandis rebus, ac sub oculos subiiciendis reperta est:
synecdoche variare sermonem potest, vt ex uno plures
intelligamus, parte totum, specie genus, præce-
dentiibus sequentia, vel contra, omnia liberiora poë-
tis quam oratoribus.

Metonymia-
uias.

De Metonymia. Cap. XII.

MEtonymia est tropus, in quo causas per effecta,

vel effecta per causas, vel ex eo quod continet, id
quod continetur, vel rem è signo intelligimus. Per ^{Gratia vel}
causas effecta declaramus, cum inuentor aut aliquius ^{universæ}
rei author, pro re inuenta ponitur. Virg.

Aut. ad

He. Denu-

minatio-

nem appell.

Dona laboratæ Cereris
Hoc modo Platonem, Aristotelem, Demosthenem
frequenter pro eorum scriptis ponimus. Cicero: Le-
ctitasse Platonem, studiose audiuisse etiam Demo-
sthenes dicitur. Ex effectis autem causa significatur,
cùm sacrilegium deprehensum, & scelus dicimus pro ^{Æn. 8.}
scelerato Hinc mæstum timorem, tristem senectutem, De clar.
& pallidam mortem, eleganter optimi dicunt autho- or.
res. Virgilius:

Mæstumque timorem Mitrite.

Horatus:

Pallida mors æquo pulsat pede pauperum taber. ^{Æn. 1.}
Regumque turres. ^[nas]

Ex eo quod continet, id quod continetur venustè et-
iam intelligitur. Sic bene moratae vrbes vocantur,
sic seculum felix: sic Roma pro Romanis, Athena pro
Atheniensibus frequenter ponuntur. Virgil.

Cælo gratissimus amnis, id est, Calesibus. ^{Æn. 7.}
Cicero: vt omittam illis omnium doctrinarum in- De orat.
uenticies Athenas, in quibus summa dicendi vis & De clar.
inuenta est & perfecta. Athenas dixit pro Athenien- or.
sibus. Huc referuntur etiam illa, cùm ex possessore
res quæ possidetur: aut ex duce exercitus significa-
tur. Virgilius?

Iam proximus ardet.

Vcalegon: id est, Vcalegonis donus, ^{Æn. 2.}
Sic hominem deuorari, cuius patrimonium deuora-
tur: & ab Annibale apud Cannas casæ saxaginta mi-
lia dicimus, id est, ab eius copijs: E signo denique res
monstratur: unde toga que pacis erat insigne & o-
tij, pre

tij, pro pace: & fasces usurpan tur pro magistratu,
Virg.

In orat. 2. Non illum populi fasces, non purpura Regū Flexit,
Georg. 2. Metonymiam, ut ait Cicero, Rhetores hypallagen
Avtovopœa- vocant.

Graci, Au- De Antonomasia. Cap. XIII.

rzo.ad Her. Antonomasia ponit aliquid pro nomine: vt Euer-
li. 4. vocat sor Carthaginis & Numantiq. pro Scipione, &
Nomina- Romanæ eloquentia princeps, pro Cicerone. Epi-
tionem. theton autem, siue Latinè malus dicere appositorum,
Antono- non est tropus, quia nihil verit. Necesse est enim
masia quid semper, vt id, quod est appositorum, si à proprio diuisse-
rit, per se significet, & faciat Antonomasiam. Nam si
dicas. Ille qui Carthaginem & Numantium euerit,
Antonomasia est, si adieceris, Scipio, appositorum. Ap-
posito & frequentius & liberius poëtae vtuntur, namq;
illis satis est convenire verbo, cui apponitur: & ita

Aristot. Dentes albi, & humida vina apud eos non reprehenduntur. Apud oratorem nisi aliquid efficitur redun-

Rhet.lib.3. cap. 3. dat. Tum autem efficitur, si sine illo, quod dicitur,
Quint. li. minus est; qualia sunt, ô scelus abominandum, ô de-

8. cap. 6. formem libidinem! Exornator autem res tota maxi-
mè translationibus Cupiditas effrenata, & insana
substructiones. Solet etiam fieri alijs adjunctis Epi-

theton tropis, apud Virgil. Turpis egestas & tristis se-
nectus. Veruntamen talis est ratio huius virtutis, vt
Ovopœa & sine appositis nuda sit & velut incompta oratio, ne

nolav, oneretur tamen multis. Nam fit longa & impedita,

Graci. De Onomatopœia. Cap. XIV.

Auth. ad Her. nomi O Nomatopœia, id est fictio nominis, Gracis inter-
maximas habita virtutes. Latinis vix permit-
nationem titur. Ab his tamen plurima sunt per Onomatopo-
appel. li. 4. pœiam posita, qui primi sermonem fecerunt aptan-
Onomate- tes affectibus nomen. Nam mugitus & sibilus, mur-

mur.

mur, & uagitus, aliaque quam plurima inde vene- pæia vix
runt. Ac nunc raro & cum magno iudicio hoc genere latinis per-
yendum est: ne noni verbi assiduitas odium pariat: mittitur.
sed si commode quis eo vtatur, & raro: non modò *Quinct. l.*
non offendet nouitate, sed etiam exornabit eritio- 8. cap. 6.
nem.

De Catathresi. Cap. XV.

A Busio, quam κατά Χερναν appellant, est que ver- in Orat.
bo simili, & propinquo, pro certò & proprio ab-
utitur, hoc modo; vires hominis breues sunt, aut para-
ua statura, aut longum in homine consilium, aut ut
paucō sermone, aut cum grandem orationem pro
magna, minutum animum pro paruo dicimus: sic
Virgil.

Instar montis equum diuina Palladis arte

Æn. 2.

Ædificant. Et, quin potius omnia

Æn. 6.

Perlegerent oculis.

Sic pyxides cuiuscunque materia sunt, & parricida
matris quoque aut sororis interfector dicitur. Abu- *Quinct. l.*
mur autem verbū propinquis, non solum in ḍs qua 8. cap. 6.
nomen non habet, ut de pyxide & patricida diximus;
sed etiam in ḍs qua habent, ut grandis oratio, equum
adificant, perlegerent oculis: vel quod deleat, vel
quod licet. Sed hoc interest inter abusionem & trans-
lationem, quod abusio licet impudens non sit: est ta-
men licentior & audacior quam translatio. Ex quo
apparet duos hos tropos ita similes esse, ut tamen sint De orat. &
diuersi.

De Metalepsi. Cap. XVI.

SVperest ex his, qui aliter significant, Metalepsis, id Metæps.
est, transumptio ex alio in aliud velut viam pra- *Æs.*
stans. Tropus autem est rarissimus, & maxime im- Metalepsis
proprius Virgil.

Post aliquod mea regna videns mirabor aristas.

F

Gradat

mus trop
& maxime
improperis.

Gradatim enim ab aristis ad spicas, à spicis ad segates, ab his ad astates, ab astatis ad annos acceditur.
Quinct. li. *Fdem etiam poëta in primo libro Aeneid. sic ait:*
8. cap. 5. *Speluncisq; abdidit atris.*
Quinct. li. *Vbi spelunca nigra, ac per hoc crassis & obscuris te nebris circumfusa, ad extremum denique infiniti altitudine depressa intelliguntur.*

De allegoria. Cap. XVII.

Alexyo-
eiar.

A Allegoria, quam inversionem interpretamur, aliud verbis, aliud sensu ostendit, ac etiam interim contrarium. Virgilius:

Grac. Aut. Sed nos immensum spatij consecimus aequor;
Ad Her. Et iam tempus equum spumantia solvere colla,
Permuta- Habet usum talis allegoria frequenter oratio, sed rationem
vocat, li. 4. rō totius, plerumq; apertus permista est. Tota apud
Quid sit al- hominem ita pessundare alterum verbis velle, ut eius
legoria. nauem perforet, qua ipse nauiget. Illud commixtum
Georg. 2. frequentissimum. Evidem ceteras tempestates &
Oratio re- procellas in illis duntaxat fluctibus concionum, semper Miloni putauis esse subeundas: nisi ad iecisset, fluctibus concionum, esset alegoria, nunc eam miscuit,
cipit etiā al- Pro Mil. Illud vero longè speciosissimum genus orationis, in
legoriā, sed Quid in al quo trium permista est gratia, similitudinis, allegoriā & translationis. Quod fretum, quem Euripum tot
fodiendū motus, tamq; varias habere creditis agitationes, commutationes, fluctus, quantas perturbationes, & quantos estus habet ratio comitiorum? Dies intermissus
sit. vnum, aut nox interposita sè perturbat omnia, & totam opinionem parua nonnunquam commutat aura rumoris. Nam id quoque in primis est custodiendum, vt, quo genere saceris translationis, desinas. Multi enim cum initium à tempestate sumpserunt, intendio aut ruina finiunt, quæ est in consequentia rerum

serum fædissima. Ceterum allegoria paruu quoque
ingenij, & quotidiano sermoni frequentissime seru-
it. nam illa in agendum causis trita. Pedem conserre,
& iugulum petere, & sanguinem mittere, inde sunt.
Allegoria quæ est obscurior, anigma dicitur, vitium
profecto; siquidem dicere dilucide virtus: quo tamen
& poeta vntur. Virgilius:

Tres pateat æli spatiū non amplius vlnas.

Et oratores nonnunquam: vt, in triclinio Coa, in
cubiculo nola.

De Ironia. Cap. XVIII.

In genere, quo contraria ostenduntur, Ironia est, uisionem
quam illusionem vocant, quæ non solum aliud sen-
su, aliud verbi ostendit, sed contrarium. Ea aut pro-
nunciatione intelligitur, aut persona, aut rei natu-
ra: Nam si qua earum verbis dissentit, apparet diuer-
sam esse orationi voluntatem. Cic. in Clod. Integri-
tas tua te purgauit, mihi crede, pudor eripuit, vita
antè acta seruauit: & Turnus apud Virgilium.

Meq; timoris

Argue tu Drance, quando tot cædis aceruos
Teucrotum tua dextra cedit.

De Periphrasi. Cap. XIX.

CVM pluribus verbis id quod uno, aut paucioribus
dici potest, explicatur, Periphrasis vocant, cir-
cuitum loquendi, qui est apud poetas frequentissi-
mus. Vt,

Tempus erat quo prima quies mortalibus ægris,
Incipit, & dono divum gratissima scripit.

Et apud oratores non rarus, semper tamen astricti-
or: quicquid enim significari breuius potest, & orna-
tu latius ostenditur, periphrasis est. Verum vt cum
decorum habet, periphrasis, ita cum in vitium inci-
dit, perissologia dicitur; obstat enim quicquid non
adiuuat.

Allegoria
in quotidi-
ano sermo-
no est fre-
quentissi-
ma.

Ænigma
est obscuri-
or allego-
ria.

Eclog. 3.

Elegie ad.

Græci in-
vocant,
dissimula-
tionem La-
tini.

Quid Iro-
nia sit: eam
Aut. ad
Her. lib. 4.
vocat per-
mutationē.

Aristot.

Rhet. ad

Alex. c. 20.

Quinct. li:
8. cap. 6.

Περιφέρεια

στοιχ.

Circuitio
est.

Auth. ad

Heren. l. 4.

Quid sit Pe-
riphrasis.

De Hyperbato. Cap. XX.

En. lib. 2. **H**yperbaton, id est transgressio, est quæ verborum Heren. l. 4. perturbat ordinem peruersione, aut transiectio- ne. Peruersione, ut vulgo, mecum, tecum, secum apud oratores & historicos, quibus de rebus, apud Vir- *En. 1.* Pro Cluen gil, maria omnia circum. Transiectio, que aduertit iudices omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes. Huiusmodi transiectio, quem non reddit obscuram, multum proderit ad con- tinuationes, de quibus postea dicetur: in quib, ope- ret verba sicuti ad poeticum quandam extruere nu- merum, ut perfecte, & perpolitissime possint esse ab- soluta. Poëta quidem etiam verborum diuisionem faciunt, & transgressionem.

Greg. 3. Hyperboreo septem subiecta trioni, quod- ratio nequaquam recipiet.

De Hyperbole. Cap. XXI.

Tπερβολὴ. **H**yperbole est ementiens superiectio, cuius vir- Superlatio tus est ex aduerso par augendi aut minuendi est.

Ad Her. **V**irgilius:

lib. 4. Geminiq; minantur,

Quint. In cælum scopuli. Et

Fulminis ocyor alis.

lib. 8. c. 6. Cicero in Antonium: Quæ Charybdis tam vorax?

En. 1. Charybdim dico, quæ si fuit, fuit animal vnu: Oce-

En. 5. nus medius fidius vix videtur, tot res, tam dissipatas,

tam distantibus in locis positas, tam citò absorbere potuisse. Illud Virgili ad minuendum:

Vix ossibus hærent.

Ecloz. 2. Sed tam in augendo quæ in minuendo seruetar men-

Hyperbole non debet sura quadam. Quamvis est enim omnis hyperbole esse ultra

modum. ultra fidem, non tamen esse debet ultra modum.

De ornatu qui est in verbis coniunctis.

Cap. XXII.

Sequitur

Sequitur continuatio verborum, quæ duas res maxime, collocationem primum, deinde modum quendam formamq; desiderat. Tum & verbis & sententijs oratio conformanda est, de quibus post tropos apissime dicemus: deinde de collocatione, postremo de modo & forma, id est, numeris qui sunt adhibendi in oratione, differemus.

3. De orat.

De Figuris. Cap. XXIII.

Figura (sicut nomine ipso patet) est conformatio quadam orationis remota à communi & primum se offerente ratione. Differt autem à tropis figura: lib. 9. c. 1. quia proprijs verbis figura fieri potest, quod in tropis pos non cadit: vt, Fuit hoc quondam, fuit proprium discrimen populi Romani: figura est in verbo geminato, in sua inter significazione permanente. Illud tamen notandum, pos & figurae frequenter in easdem sententias & tropum figuram. Tam enim translatis verbis quam proprijs figuratur oratio: vt, Qui spem Catilinæ mollibus sententias aluerunt, coniurationemque nascentem corroborauerunt. Aluerunt, & corroborauerunt, translatis figura sunt, & similiter desinentia, similiterque evidentia.

Quid sit figura.

Quinct.

Quid sit

discrimen

inter tro-

significatione

permanente.

Illud tamen

notandum,

pos & figurae

frequenter in

easdem

sententias &

tropum &

figuram.

Tam ver-

figuratur

oratio: vt,

qui spem

Catilinæ

mollibus

sen- bis

propri-

tentij

aluerunt,

coniura-

tionemque

nascentem

cor- js

tran-

robo-

rauerunt.

Aluerunt,

& corrobora-

uerunt, trans-

lata sunt,

& simili-

ter desinen-

tia, simili-

terque ea-

tio.

De generibus figurarum. Cap. XXIV.

Sicut omnem orationem, ita figuratas quoque necessaria est versari in sensu, & in verbis. Ut vero natu- Figuræ vel ra prius est concipere animo res, quam enunciare: sunt in ver ita de ipsis figuris ante loquendum esset, quæ ad mentem sententijs. pertinent: sed facilitatem secuti de figuris verborum prius dicemus. Est autem verborum exornatio, quæ ipsius sermonis insignita continetur per politione. In- verborum ter conformatiōnem vero verborum & sententia- figura, rum hoc interest, quod verborum conformatio tolli- Her. l. 4. tur, si verba mutaris: sententiarum permanet qui- 3. De orat. busunque verbis velis: vt, Nunc vero quid agat,

Quo pacto
verborum
figuræ à fi-
guris sen-
tentiarum
distingue-
antur.

quid moliatur, quid denique quotidie cogitet, quem
ignorare nostrum putari? Repetitio est, verborum fi-
gura, & interrogatio, figura sententiarum, perspè
enim unus & idem locus, & verborum & sententia-
rum ornamenti illuminatur: muta verba. Quid a-
gat, & moliatur, ac denique quid cogitet, quem ig-
norare nostrum putari? Repetitio tollitur, interroga-
tio permanet, semperque permanebit quibuscumque
verbis uti velis. Sed quoniam parum inter authores
conuenit de numero & nominibus figurarum, & in
eo etiam magna discrepantia est, quod aliqua à qui-
busdam inter verborum ponuntur, que ab alijs inter
sententiarum ornamenta numerantur, nos medium
viam secuti, ea de quibus grauissimorum scriptorum
maior consensus est, explicabimus.

Figure ver-
borū trib⁹
maximē
sunt mo-
dis.

Quinct. li.
9 cap. 3.
Pro Mil.
Inuect. 2.
in Orat.

Ava. Dōc̄,

vel ἡτελὴ R epetitio est cum ab eodem verbo ducitur sapius
Author. ad oratio: vel, ut Cicero describit, est eiusdem ver-
Heren. l. 4. bi crebra à primo repetitio. Quod acriter & instan-
ter fit

Quod modis sunt figuræ verborum.

Cap. XXV.

Figura verborum tribus maximē sunt modis, per
adiectionem, detractionem, similitudinem. Per
adiectionem, vt Cicero pro Milone: Occidi, occidi
non Spurium Melium: quo loco verbum occidi, figu-
rate geminatum est. Per detractionem etiam sunt
figure, in quibus multum est venustatis. Cic. in Ca-
tilinam: Abiit, excessit, erupit, evasit: ybi coniun-
Figure quæ cttiones prætermittuntur. Sed tertium genus figura-
vocū habet rum, quod quandam vocum habet similitudinem, &
similitudi- aures præcipue in se verit, & animos excitat. Cine-
nē, aures in se præcipue in oratore: Itaque efficis, vt cum gratia causa ni-
vertunt. bil facias, omnia tamen sint grata quæ facis.

De figuris quæ sunt per adiectionem.

Cap. XXVI.

ter sit Cicero in Catilinā : Nihil agis, nihil moliris,
nihil cogitas, quod ego non modò audiam, sed etiam
videam, planeq; sentiam. Idem contra Rullum: Quid
enim est tam populare, quam pax? qua non modo y,
quibus natura sensum dedit, sed etiam tecta atque
agri mihi latari videntur. Quid tam populare, quam
libertas? quam non solum ab hominibus, verum et-
iam à bestijs expeti, atque omnibus rebus anteponi
videtis. *Qui tam populare, quam otium?* quod ita eodem
veri cundum est, vt & vos, & maiores vestri, & fortis-
simus quisque vir maximos labores suscipiendo p-
ret, ut aliquando in otio possit esse, præsertim cum
imperio ac dignitate.

Conuersio est cùm in idem verbum conyicitur se- *Ἐπιφοργή*,
pius oratio. Cicero in Antonium: Doletis tres vel avrns-
exercitus populi Romani interfectos? Interfecit An- *Ἐροφη*.
tonius, Authoritas huius ordinis afficta est? Affixit
Antonius.

Complexio est, qua repetitionem & conuerzionem
complectitur. Qui sunt, qui fædera sapè rupe- *Συμπληγή*-
runt? Carraginenses. Qui sunt, qui crudele bellum
in Italia gesserunt? Cartaginenses. Qui sunt, qui
sibi postulauit ignosci? Carth. Cicer. pro lege agraria:
Quis legem tulit? Rullus. Quis maiorem populi
partem suffragijs priuauit? Rullus. Quis comitijs
præsuit? idem Rullus.

Conduplicatio est verborum geminatio, qua ha- *Avocatio*-
bet interdum vim, leporem alias. Geminantur σις.
autem verba modis pluribus: Aut enim adiungitur Inuect. 1.
idem itaretum, ut Cicero in Catilin. Viuis, & viuis Lib. 5. Ac-
non ad deponendam, sed ad confirmando audaci-
cūs. Aut idem ad extremum resertur: Cic. in Verrem:
Mulii & graues dolores inuenti parentibus, & pro-
pinquis multi. Aut continenter unum verbum non in-

Aliquando eadem sententia ponitur. Cic. pro Ligario: Princi-
continēter pum dignitas erat penē par, non par fortasse eorum
ādem verbū qui sequebantur. Aut post aliquam interiectionem
in diuersis repetuntur. Cic. Bona miserum me (consumptis e-
ponitur nī lachrymis, tamen infixus animo haret dolor)
sententij. bona in quam Cn. Pompej acerbissima voci subiecta
Philip. 2. præconis. Possunt quoque media respondere, vel pri-
An. 7. mis, vt Virgil,

Te nemus Angiciæ, vitrea te Eucinus vnda.

Vel ultimis. Cic. in Verrem: Hac nauis onusta ex
præda Siciliensi: cum ipsa quoq; esset in præda. In-

Aliquando terim sententia tota reperitur. Cicer. in eodem li-
sententia to- bro: Quid Cleomenes facere potuit? non enim possum
rarep̄iritur quenquam insimulare falso. Quid inquam Cleome-
Loc⁹ apud nes magnoperè facere potuit? Ille verò apud Cicero-
Ciceronē nem locus est pulcherrimus, in quo & primo verbo
pulcherri- longo intervallo redditum est ultimum, & media pri-
mus. mis, & modijs ultima congruunt. Vestrum iam hic
factum reprobatur. P. C. non meum; ac pulcher-
rimum quidem factum, verum, vt dixi, non meum,
sed vestrum.

Πλοκὴ.
Grecis.

Ad Heren.
lib. 4.

g. De orat.

TRaductio est eiusdem verbi crebrius positi qua-
dam distincō: qua facit, vt, cum idem verbum
crebriu ponatur, non modò non offendat animum,
sed etiam concinniorem orationem reddat, hoc pa-
cto: Qui nihil habet in vita iucundius vita, is cum
virtute vitam non potest colere. Item: Eum tu ho-
minem appellas, qui si fuisset homo, nunquam tam
crueliter vitam hominis perijset. At erat inimicus:
ergo inimicum sic vlcisci voluit, vt ipse sibi reperi-
tur inimicus. Item: Diuitia sine diuitum esse, tu
verò virtutem prefer diuitijs: nam si voles diuitias
cum virtute comparare, vix satis idonea ribi vide-
buntur diuitia, qua virtutis pedisse qua sint. Ex eo-

dem

dem genere exhortationis, cùm idem verbum modo
ponitur in hac modo in altera re, hoc modo: Cur eam Lib. 6. c. 3.
rem tam studiose curas, quæ multas tibi dabit curas? Aut ad
Item: amari iucundum est, si curetur, ne quid in sit He. lib. 4.
amari. Item: veniam ad vos, si mihi senatus det re- de orat.
niam. Sed hoc posterius traductionis genus meritò *Quint. li.*
Quintiliiano etiam in iocis frigidum videtur. πλ. 9. cap. 5.
πλωτη, quod in multis casib⁹ ponitur, casuum commu- De Haur.
tatio Latinè dicitur. Fit aut in vno verbo, aut in
pluribus. In vno, vt apud Cicer. Homines te propter
pecuniam iudicio liberarunt, hominibus iniuria tui
stupri dolori non fuit. Homines tibi arma, alij me,
alij post in illum iniuctum ciuem dederunt: homi- *Pro Arch.*
num beneficia prorsus concedo tibi. Et: pleni sunt om-
nes libri, plena sapientium voces, plena exemplorum
vetustas. Et: Non minus in causa cederet A. Cacina *Tro Cat.*
Sext. Ebutij impudentia, quam tum in vi facienda
cessit audacia. Casus enim paulo aliter, quam Gram-
matici, Rethores appellant, vt sint etiam verborum
tempus ad significantium sui casus, in pluribus: vt,
Tib. Gracchum Rempubl. administrantem, indigna *Aut.* ad
prohibuit: nec diutius in eo commorari, C. Gracco *Herr.*
similiter occasio oblata est, quæ Reip. virum aman-
tissimum subito de sinu ciuitatis eripuit Saturninum
fide captum malorum perfidia per scelus vita priua-
uit. Tuus O Druse, sanguis domesticus parietes, vul-
turn parietis aspersit. Sulpitio cui paulo ante omnia
concedebant, eum breui spatio non modò viuere, sed
etiam sepeliri prohibuerunt. Qui casuum commu-
tationem cum tractatione coniunxerunt, aut anno-
minationi subiecerunt, magnoperè mihi videntur *Zwāvu-*
errasse. *μία.*

STonymia est cum verba idem significantia con- *Inuect. 1.*
gregantur. Quæ cum ita sint Catilina, perge quò inuect. 2.
cœpisti:

cœpisti: egredere aliquando ex vrbe, parent porta,
Non verba proficisci: Et alio loco: Abiit, excessit, erupit, euamodo, sed sit. Nec verba modo, sed sensus quoque idem facientes sens9 quo acceruantur. Perturbatio istum mentis, & quædam que idem scelerum offusa caligo, & ardentes Furiarum faces facientes excitarunt. aceruatur.

Polysyndeton est schema quod coniunctionibus abundat:

Pro Mile.

Πολυσύνδετον.

*Georg. 3.
Κλημαξ.*

Tectumque Laremque,
Armaque, Amyclæumque canem, Cressamque pharetram.

Gradatio repetit quæ dicta sunt, & priusquam ad aliud descendat, in prioribus resistit. Vel, ut cum Cicerone denniamus, Gradatio est, cum gradatim sursum versus reditur, Africano virtutem industria, virtus gloriam, gloria amulos comparauit. Cice. pro Mil. Neque verò se populo solum, sed etiam senatui commisit: nec senatui modo, sed publicis præsidij & armis: neque his tantum, sed etiam eius potestati, cui senatus totam Rempub. commisit. In tertio loco, cum dicendum fuisset: nec publicis præsidij & armis tantum: consulto, quoniam id longum erat & insuave, pro eo dixit: neque his tantum. Hæc figura aperi- tiorum habet artem & magis affectatam, ideoquæ esse rarior debet.

De figuris verborum, quæ sunt per detractionem. Cap. XXVII.

Sequuntur figura, quæ per detractionem sunt, quæ breuitatis, nouitatisque maximè gratia petuntur, quarum una est synecdoche, non tropus ille, de quo dictum antea est, sed verborum figura, cum subtractum verbum aliquod satis ex ceteris intelligi- tur.

quod inter vitia ἀνθεψις vocatur, ut Cælius in Antonium, stupere gaudio Gracis, sub auditur enim,

nim, cœpit. Cicero ad Brutum: sermo nullus, scilicet, nisi de te. Quid enim potius sub intelligitur in che differt priori quidem parte, est, in posteriori verò faciamus, ab Aposio-
aut aliquid simile. Differt ab Aposiopesi, quæ senten-
tiarum est exornativus, quod in ea unum verbum, & manifestum quidem, desideratur, ut in superiori e-
xemplu, in illo etiam Ciceronis. Data Lupercalibus: vel Acvyr-
quo die Antonius Cesari: ubi nihil aliud intelligi po-
test quam hoc, diadema imposuit. At in Aposiopesi
aut incertum est quod tacitur, aut certe longiore ser- Author. ad
mone explicandum. Heren. l. 4.

Dissolusio est, cum demptis coniunctionibus disso- 3. De orat.
lutè plura dicuntur. Cic. sit in eius tutela Gal- Quint. li.
lia, cuius virtuti, fidei, felicitati commendata est. 9. cap. 7.
Apta hac est figura non in singulis modo verbis, sed Dissolutio
sententias etiam: ut Cicer. pro Archia. Hac studia non in sin-
adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas gulis mo-
res ornant, aduersis perfugium prabent, delectant dò verbis
domi, non impediunt foris, per noctant nobiscum, tentijs eti-
peregrinantur rusticantur. Dissolutionis antem & am.
Poly syndeti fons unus est, quia acriora faciunt qua Pro Arch.
dicuntur & vim quandam præse ferentia velut sepi-
us erumpentis affectus. Qui & dissolutionem articu-
lum idem esse putant, falluntur cum articulus & in 3. De orat.
4. ad Her. & apud Ciceronem sit idem quod inci-
sum.

ADiunctio est, in qua unum ad verbum, quod pri- Πρωτόζευ-
mum aut postremum collocatur, plures senten- γνα, &
tiae referuntur, quarum unaquaque desideraret il- ὁ νοζεύμα
lud, si sola poneretur. Fit autem præposito verbo ad compre-
quod reliqua respiciant, hoc modo. Vicit pudorem li- hendit ad
bido, timorem audacia, rationem amentia. Aut il- iunctio
lato quo plura clauduntur. Nec enim is es Catilina,
vt te, aut ratio à furore renegauerit, &c. Medium
queque

quoque potest esse, quod & prioribus, & sequentibus sufficiat: Ut forma dignitas aut merito deflorescit, aut vetustate. Quod cum sit, Coniunctio figura est.

ἀλωτον. **D**isjunctio (quam perspicuitatis gratia, quoniam vel τέως superiori contraria est, hoc loco tradimus) est ζευγμένον, cum eorum, de quibus dicimus, unumquodque certo concluditur verbo. Cicero pro Archia: Me autem quid pudeat, qui tot annos ita viuo, iudices, ut ab illis nullo me unquam tempore aut commodum, aut otium meum abstraxerit, ac voluptas auocarit, aut denique somnus retardarit. Et in eadem oratione: Homerum multę ciuitates suum Homerum Colophonij ciuem esse dicunt suum, Chy suum vendicant, Salaminij repetunt, Smyrnæi vero ciuem esse suum confirmant. Συνοικεῖσθαι est que duas dicunt. res diuersas colligat, hoc modo: tam deest auaro quod Quintili, habet, quam quod non habet,

9. c. 3.

De figuris verborum tertij generis.

Cap. XXVIII.

Author. ad

Heren. l. 4.

Tertium est genus figurarum, quæ aut similitudine vocum, aut paribus, aut contrariis, vertunt in se aures, & animos excitant.

*Hægovo-
uaçia.*Multis &
varijs ra-
tionib⁹ fit
Parono-
masia.

pro Cluen.

Annominatio, quam Græci Paronomasiam vocant, est, cum paululum immutata verba atque de flexa, in oratione ponuntur. Ea multis & varijs rationibus consicitur: Adiectione hoc modo, Cicero pro Cometown: Si in hac calamitosa fama, quasi in aliqua pernicioſissima flamma. Et, Emit morte immortalitatem. Detractione: sic contra eum qui se legationi immoritrum dixerat, pater Quintil.

nuect. 1.
aronoma.
a ponde-

Non exige ut immoriaru legationi immorare. Commutatione, hoc modo. Cic. in Catilinam: Hanc reipublica pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimi posse. Translatione: Videte iudices utrum homini nauo ac vano credere malitiis: Hac figura leuius alio-

leuis alioquin, sententiarum pondere implenda est. re sententi-
Meritò igitur illa exempla vitandi potius, quam ini- arum im-
tandi gratia ponit Quintilianus. Auium dulcedo plenda est.
ducit ad auium, & : Non Pisonum, sed pistorum: pes-
simum verò: Ne patres conscripti, circum scriptu vi-
deantur, & : Raro euenit, sed vehementer venit:
aliaquæ similia.

Similiter cadens exornatio est, cum in eadem con- Heren. lè.
structione verborum, duo aut plura sunt verba, 4. Quint.
qua similiter ipsis casibus efferuntur, ὁμοιώσεως lè. 9. 62. 3.
appellant, id est similem casum, etiam si dissimilia
sint quæ declinentur: nec tantum in fine deprehen-
ditur, sed respondent vel prima inter se, vel medijs,
vel extremis: vel etiam permutatis his, ut media
primis, & summa medijs accommodentur, & quo-
cunque modo poterunt accommodari. Cicerò: Est i-
dem Verres quis fuit semper, ut ad audendum proie-
ctus, sic paratus ad audiendum. Et: qui in his rebus 6. Accus.
non ita defendatur, ut mediocris prator: sed ita lau- in Ver. lè.
detur, ut optimus imperator Et: Si quantum in a-
gro, locisque desertis, audacia potest, tantum in fo-
re, atque in iudicij impudentia valeret, non minus
in causa caderet A Cacina Sex. Ebutij impudentia,
quam rumin vi facienda cessit audacia. Nam in his
exemplis casus similes referuntur, audendum, audi-
endum, projectus, paratus defendatur, laudetur,
mediocris prator, optimus imperator, agro, fero, lo-
cu desertus, iudicij, audacia, impudentia, causa, vē
facienda, impudentia, audacia.

Similiter desinens est similes duarum sententiarum ὁμοιώσεω
vel plurim finis: hoc est cum orationis membra, Λεύκων.
vel articuli simili exitu terminantur. Cicero: Ut eius Pro M. C.
semper voluntatibus non modò ciues assenserint, socij
obtenperarent, hostes obedierint, Non modo ad sa-
lutem

Pro Mil.

Similiter
cadens, &
similiter
desinens,
quomodo
differant.

Quinct. li.
8. ca. 6.

Iσόνωλον.
Animi quo-
dam sensu
sine nostra
enumera-
tione com-
par sit.

Heren. l. 4.
Quinct. li.
9. ca. 3.
3. De orat.

Cic. pro
Cluen.
Singula
singulis
opponun-
tationem.

lute eius extingendum, sed etiam gloriam per tales viros infringendam. Et: Non minus in causa cederet A Cecinna Sex. Ebutū impudentia, quam tum in rifacienda cessit audacia. Et pro Cluentio: Ut ē si ne inuidia culpa plectatur, & sine culpa inuidia ponatur. Differt hæc figura à superiori: est enim similiter cadens, tantum casus similis, etiam si dissimilia sint quæ declinantur: at similiter desinens in eosdem exitus cadit, ut superiora exempla declarant. Atq; eo sit, ut similiter cadens verbis, & nominibus tantum confici possit, cum similiter desinens illis etiamque declinari non possunt, conficiatur, ut: Eisdem non est, & facere fortiter, & viuere turpiter. Denique similiter cadens quouis, ut dictum est loco: simi-

tremis.

Compar Graci vocant Isocon, habet membra orationis, quæ constant ex pari serè numero syllabatum. Hoc non de enumeratione nostra fiet, nam id quidem puerile est: sed tantum assert usus & exercitatio facultatis: ut animi quodam sensu par membrum superiori referre possimus Cicero prolege Manilia: Extrema hyeme apparuit, ineunte vere suscepit: media aestate consecit Loquitur autem de bello quod Pompeius gessit contra Piratas.

Teixwλον est, quod tribus constat membris: ut pro Cluent. Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. fit etiam singulis verbis, ut 2. in Catil. abiit, excessit, erupit, euafit.

Contra positum autem: vel, ut quidam vocant, Contenio, ut Cicero loquitur, contrarium (antitheton Gracis dicitur) non uno fit modo. Nam ē fit, si singula singulis opponuntur: ut, Vicit puden- rem libido, timorem audacia, rationem amentia,

Et bina

Et bina binis : Non nostri ingenij, vestri auxilij est. *Ibidem.*
 Nec semper compositum subiungitur : vt in hoc Cice-
 ronis pro Milone : Est enim hæc iudices non scripta, opponuntur
 sed nata lex. Verum, sicut Cicero dicit, quod de sin- per conté-
 gulis rebus propositis refertur ad singula, vt in eo tionem.
 quod sequitur: Quam non didicimus, accepimus, le-
 ginus, verum ex natura ipsa arripimus, haustimus, 3. De orat.
 expressimus. Magnæ veteribus curæ fuit, gratiam di-
 cendi è quatuor his proximis figuris acquirere. Gor-
 gias in hoc immodicus, copiosus viisque prima etate Cicero op-
 Isocrates fuit. Delectatus est his, etiam Marcus Tul- timè vñus
 lius, verum & modum adhibuit non ingratia (nisi est his figu-
 copia redundet) voluptati, & rem aliqui leuem
 sententiarum pondero implevit. Nam per se frigida,
 & inanis affectatio, cum in acreu incidit sensus, in- Pro Mil.
 nata videtur esse, non accersita.

Commutatio est cum duæ sententiae inter se dis-
 crepantes ita efferantur, vt à priore posterior Aulæ metu-
 contraria priori proficiatur : Non vt edam viuo, Ζωὴν vel
 sed vt viuamedo. Item, si poëma loquens pictura est, μεταθεσία
 pictura tacitum Poëma debet esse. Et apud Cic. Vt Poëma est,
 & sine inuidia culpa plectatur, & sine culpa inuidia loquens
 ponatur. Hæc de verborum figuris dicta sint : in qui- pictura
 bus illud nocandum est, multas earum cadere fre-
 quenter in easdem sententias ; idque cum magna Pro Cluen.
 venustate. Cicero. Si quantum in agro locisq[ue] de- Pro Cac.
 fertis audacia potest, tantum in foro, atque in judi- Figura est
 cijs impudentia valeret: Compar est, & similiter ca- illa tradu-
 dens, Non minus in causa cederet Aulus Cacinna & Ilio.
 Sextii Fburij impudentia, quam lumen vi facienda
 cessit audacia: Compar, similiter cadens, similiter
 desinens. Accidit & ex illa figura gratia, qua mu-
 tatis casibus verba repetuntur. Non minus cederet,
 quam cessit.

Author. ad **C**orrectio est quæ corrigit quod positum est ver-Heren. l. 4. bum. Sed ea sit duobus modis: aut enim prius ver-3. De orat. bum tantum tollit: vt, Ibite cum & illius largitioni-Philip. 2. bus, & tuis rapinis expleuisses (si hoc est explere, quod statim effundas) & : Atque haec ciues, cives in-quam (si hoc nomine eos appellari fas est) de sua pa-tria cogitant. Aut priori sublato, pro eo quod magis édoneum videtur, reponit, vt, Sed stuporem hominis, vel dicam pecudis, attendite. &, O hominem fortu-natum, qui eiusdem nuncios, vel potius pegasos ha-beat. Alia correctio est sententia, de qua suo loco dicemus.

Dubitatio est, cum quateret videatur orator, utrum de duobus potius, aut quid de pluribus potissimum dicat: vt, Venio nunc ad istius, quemadmodum ipse appellat, studium: vt amici eius, morbum, & insaniam; vt Siculi, latrocinium. Ego quo nomi-ne appellemi, nescio rem vobis proponam: vos eam suo nominis pondere penditote.
Quid verborum figuræ orationi conferant, & quid in eis cauendum sit. Cap.

XXIX.

Figuræ ver-borum im-modicè ad-hibenda mon-sunt. **S**I quis autem parcè, & cùm res poscit, verborum figuris utatur, iucundior em facit orationem: qui vero immodicè & sine iudicio eas adhibuerit, ipsam illam gratiam varietatis amittet. Danda igitur opera est, vt nec multæ sint supra modum, nec eiusdem generis, aut iunctæ aut frequentes: quia satie-tas vt paucitate earum ita varietate quoque vita-tur. Quod de his verborum figuris, quæ nobiles sunt atque insignes, intelligendum est, non de illis qua-valde sunt visitata, ac vulgares, quæ etiam si sunt crebriores, consuetas aures minus feriunt. Ridiculum etiam est in neglecto rerum pondere, & yerbis senten-ciarum,